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REQUISITOS DE GRADUACIÓN
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Servicios adicionales: 
Pago total: 

N
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02

2 

Para ingresar a la carrera de Técnico 
Universitario en Gestión Aduanera propuesta 
por la Universidad del Istmo se requiere del 
cumplimiento de los siguientes requisitos de 
admisión:
• Presentar original y copia del diploma de
terminación de estudios secundarios o
educación media y de educación básica general.
• Presentar original y copia de los créditos de
estudios secundarios.
• Si el estudiante ha realizado estudios
universitarios, presentará lo exigido en los
puntos anteriores, además del original y una
copia de los créditos universitarios que obtuvo
en otras universidades reconocidas por la Ley y
la propia Universidad del Istmo para realizar las
convalidaciones respectivas.
• Presentar el original y copia de la cédula.
• Presentar dos fotografías tamaño carné.

Los estudiantes nacionales o extranjeros con 
estudios fuera del país deberán:

• Presentar los diplomas y créditos con la
certificación oficial de la cancillería o consulado
panameño correspondiente, o el apostille de La
Haya, tanto para estudios secundarios como
créditos universitarios para convalidar
traducidos al castellano por perito cuando
corresponda, adjuntando el plan de estudios
cursado y la descripción de los contenidos de
las materias con el sello de la Universidad de
procedencia.
• Presentar original y copia del pasaporte.
• Presentar dos fotografías tamaño carné.
• Presentar la entrevista de admisión.

Los requisitos de graduación a nivel de Técnico 
en la Universidad del Istmo son los siguientes:

• Haber aprobado todas las asignaturas del
programa de técnico con una calificación
mínima de 71.
• Haber obtenido como puntaje final 71 como
mínimo o un índice mínimo de 1.0.
• Realizar la práctica profesional.
• Estar a paz y salvo financiero, y con otros
servicios que le presta la Universidad.
• Aprobar el examen de egreso del idioma inglés
aplicado por la Universidad, luego de cursar y
aprobar las asignaturas establecidas en su plan 
de estudios.
• Realizar 100 horas de labor social con la
finalidad de aportar al mejoramiento del
entorno comunitario y el bien común donde se
desempeñará como profesional.

* En el caso de la práctica profesional, el
estudiante deberá haber cumplido con la
totalidad de los créditos contemplados en el
plan de estudio para dicha salida profesional,
adicionando, los criterios estipulados en el
reglamento-procedimiento de práctica
profesional.

Para poder permanecer dentro de la carrera de 
Gestión Aduanera, el estudiante debe mantener 
un puntaje mínimo de 71 puntos o un índice 
acumulativo de 1.0, destacando que la escala de 
calificación por asignatura es de 1 a 100, en 
donde la nota mínima aprobatoria es de 71.



PLAN DE ESTUDIO

IAD1916
ADM0534
ING0011
GEN0189
GEN1902
GEN0291

Introducción Aduanera
Teoría de la Administración
Inglés I
Español
Universidad y Proyecto de Vida
Historia de Panamá
Total Créditos Cuatrimestre

32
48
32
16
32
16
176

0
0
32
32
32
32
128

32
48
64
48
64
48
304

2
3
3
2
3
2
15

MAT0021
ADA1917
GEN1309
GEN1901
ING0012
GEN1065

Matemática I
Administración Aduanera
Educación Ambiental
Informática
Inglés II
Geografía de Panamá
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
16
16
32
16
144

32
32
32
32
32
32
192

64
64
48
48
64
48

336

3
3
2
2
3
2
15

TGA1918
CON0031
LII1859

EST0151
ING0013
GEN1900

Técnicas para la Gestión Aduanera
Contabilidad I
Principios de Salud y Seguridad en 
el Trabajo
Estadística I
Inglés III
Algoritmia y Programación
Total Créditos Cuatrimestre

16
32
32

32
32
32
176

32
32
0

32
32
32
160

48
64
32

64
64
64

336

2
3
2

3
3
3

16

TAA1919

LII1553
CAD1920
EST0152
GEN1909
ING0014

32

32
32
32
16
32
176

32

32
32
32
32
32
192

64

64
64
64
48
64
368

3

3
3
3
2
3

Tecnologías Aplicadas en el Sector 
Aduanero
Gestión de Calidad
Contabilidad Aduanera
Estadística II
Prevención y Promoción de la Salud
Inglés IV
Total Créditos Cuatrimestre 17

GTA1921
AER1499
ADM1330
ADM1417
GEN1889
ING0630

32
16
32
32
16
32

160

32
32
32
32
32
32

192

64
48
64
64
48
64

352

3
2
3
3
2
3

Gestión de Trámites Aduaneros
Cultura de Servicio
Comercio Electrónico
Gestión de Inventario
Intraemprendimiento
Inglés V
Total Créditos Cuatrimestre 16

DER1922
ADM1418
LII1910
GEN1898
GEN1892
ING0631

Derecho Aduanero y Arancelario
Gestión de Compras y Proveedores
Práctica Profesional
Diseño de Productos Digitales
Ética Profesional
Inglés VI
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
16
16
32
160

0
32
96
32
32
32

224

32
64
128
48
48
64

384 

2
3
5
2
2
3
17

Total Créditos de la carrera 992 1088 2080 96

I CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

II CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

III CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

NT
NT
NT
NT
NT
NT

NT
0534
NT
NT
11
NT

1917
NT
NT

NT
0012
NT

IV CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

V CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

VI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

1900

NT
0031
0151
NT
0013

NT
NT
NT
NT
NT
0014

1921
1417

Quinto cuatrimestre

NT
NT

0630

Estudiantes interesados en formarse como agente de aduanas. Panamá es un país en 
constante desarrollo y tiene numerosos acuerdos comerciales con diferentes naciones del 
mundo. Esta actividad comercial es una de las más significativas de nuestro país por lo que el 
ingresante debe tener inclinación por entender las leyes y acuerdos comerciales, tener buenas 
habilidades comunicativas, orientado a solucionar sus problemas y capacidad de observación y 
concentración.

Formar profesionales con competencias técnicas capaces de liderar la actividad aduanera en 
empresas del sector público y privado, vinculadas con la importación y exportación de bienes y 
servicios mediante tráfico aéreo, marítimo, terrestres, entre otras modalidades que requieren de 
la prevención y fiscalización arancelaria a nivel nacional e internacional, a partir de la 
planificación y ejecución de herramientas y/o estrategias que favorezcan la gestión de calidad 
conforme a la legislación vigente.

Jornada Diurna / Nocturna 
De: 8:00am a 1:00pm Y De: 5:45pm a 10:00pm

Sábatinos: De 8:00 am a 6:00 pm



PERFIL DE EGRESADO

• Reconoce los fundamentos administrativos aplicados a la actividad aduanera.

• Analiza los diversos trámites aduaneros y arancelarios implícitos en las actividades de importación y 
exportación.

• Conoce las técnicas y herramientas tecnológicas para la  gestión efectiva de aduanas.

• Comprende los fundamentos contables y su aplicación a la actividad aduanera.

• Interpreta las leyes y normativas vigentes que regulan la actividad aduanera a nivel nacional e 
internacional.

• Identifica los componentes de un sistema de gestión orientado a la calidad del servicio aduanero.

• Describe las medidas de prevención y fiscalización aduanera en contextos convencionales y 
electrónicos.

• Determina los procesos que intervienen en la gestión de inventarios, compras y proveedores.

El perfil del egresado en el Técnico Universitario en Gestión Aduanera alcanzará los siguientes saberes 
según las tres dimensiones de formación:

CONOCER

• Demuestra iniciativa para el trabajo colaborativo orientado a procesos administrativos.

• Ejerce responsable y éticamente el rol ciudadano con los más altos valores morales y centrar 
su acción en el beneficio social.

• Demuestra interés permanentemente por su desarrollo personal y profesional.

• Se desempeña de forma proactiva y respetuosa con sus pares y demás personas relacionadas 
con los procesos de la administración de aduanas.

• Evidencia el cumplimiento de la legislación aduanera y arancelaria nacional en el desarrollo de 
sus labores como gestor aduanero en empresas públicas o privadas, nacionales y extranjeras.

• Demuestra una actitud de responsabilidad y ética profesional en la interacción con otras 
personas y en el uso de los datos e información aduanera de la organización.

• Se integra y trabaja de manera respetuosa y coordinada en equipos interdisciplinares para el 
estudio, análisis y formulación de estrategias de solución de problemas asociados con las aduanas. 

HACER
• Ejecuta las funciones administrativas para la gestión de la actividad aduanera.

• Desarrolla trámites aduaneros y arancelarios relacionados con actividades de importación y 
exportación de bienes y servicios.

• Implementa técnicas y herramientas tecnológicas para la  gestión efectiva de aduanas.

• Aplica los principios de la contabilidad en la labor aduanera.

• Ejecuta las labores de prevención y fiscalización aduanera conforme a las leyes y normativas 
vigentes que la regulan a nivel nacional e internacional.

• Diseña estrategias de gestión para el logro de la calidad del servicio aduanero.

• Planifica procesos de gestión de inventarios, compras y proveedores.

• Formula propuestas de innovación técnica para la resolución de problemas aduaneros y arancelarios 
mediante el tráfico aéreo, marítimo, terrestre, entre otros.

• Realiza informes técnicos sobre la actividad de prevención y fiscalización de aduanas, para la toma 
de decisiones pertinentes.

VIVIR

Jornada Diurna / Nocturna 
De: 8:00am a 1:00pm Y De: 5:45pm a 10:00pm

Sábatinos: De 8:00 am a 6:00 pm

• Presenta una actitud reflexiva, crítica y científica frente a los problemas disciplinares.

• Demuestra liderazgo en la dirección de grupos y equipos de trabajo interdisciplinario orientados 
a procesos administrativos.

• Ejerce responsable y éticamente el rol ciudadano con los más altos valores morales y centrar su 
acción en el beneficio social.

• Evidencia una actitud positiva ante los contrargumentos brindados por parte de sus 
compañeros en los espacios donde se desenvuelve.

• Actualiza permanentemente su conocimiento y demostrar habilidades de autoaprendizaje y 
búsqueda permanente del saber.

• Reflexiona de manera crítica sobre la dimensión global que condiciona el desarrollo aduanero de 
una empresa o país.

SER

• Demuestra entusiasmo frente la ideación de soluciones creativas e innovadoras, susceptibles de 
escalamiento a planes de negocios y desarrollo en aduanas.

• Formula planes de negocio orientados a la producción de servicios y productos que contribuyan al 
desarrollo socioeconómico, personal y laboral.

• Aplica metodologías ágiles para la toma de decisiones y resolución de problemas con base en la 
generación de alternativas de negocios viables en el campo administrativo.

• Identifica necesidades específicas relacionadas con su quehacer profesional, como fuente para la 
generación de ideas de negocios orientadas a la satisfacción del mercado en la era digital.

SER


	Página en blanco



